ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

21.12.2016                                                                                                                 № 250

Об утверждении муниципальной программы
« Развитие культуры
в Пречистенском сельском поселении
Ярославской области  на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пречистенского сельского поселения Ярославской области, постановлением Администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области №  41 от 10.04.2014 г  "Об утверждении   порядка  разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ Пречистенском сельском поселении Ярославской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Развитие культуры в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2017-2019 годы»

     2. Признать утратившим силу постановление администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области от  16. 12.2015 г. № 232 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие культуры  в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2016-2018 годы».

     3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникову Т.А. .

     4. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года  и подлежит обнародованию на информационных стендах в с.Коза, с.Киево, с.Николо-Гора, ст. Скалино, д.Игнатцево, д.Колкино, д.Шильпухово, д.Левинское , размещению на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения в сети «Интернет»

Глава Пречистенского сельского поселения                          А.К.Сорокин

Утверждена
постановлением
администрации Пречистенского сельского поселения
Ярославской области
от 21.12.2016 № 250

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ
В ПРЕЧИСТЕНСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2017-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие культуры в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2017-2019 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области  Контактное лицо: заместитель главы Овчинникова Татьяна Алексеевна. Телефон-
 2-14-07

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникова Т.А. телефон
2-14-07

	Сроки реализации муниципальной
программы
	2017-2019 г.г.

	Цель(и) муниципальной программы
	Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Итого
	в т.ч. по годам реализации

	2017
	2018
	2019

	Финансовые ресурсы, всего
в том числе:
	504
	300
	200
	4

	средства бюджета сельского поселения
	504
	300
	150
	4

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	средства федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»

	preselpos@yandex.ru

                  Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
  НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.
Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость координации ее развития программными методами. Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в сельском поселении,  дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.
Основными учреждениями культуры на территории  сельского поселения  долгие годы являются: МУК «Козская ЦКС» в нее входят  2 Дома культуры в с. Коза,  д.Игнатцево и 2 сельских клуба в д. Киево, и д. с.Николо-Гора , и МУК «Пречистенская  ЦКС»  в нее входят 2 сельских клуба :Скалинский СК и Шильпуховский СК,  на базе которых реализуется работа самодеятельных коллективов, детских кружков и студий, а также проводятся культурно-массовые мероприятия.

2. Приоритеты политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы:

-право граждан на участие в культурной жизни;
-. осуществление культурно - досуговой деятельности на территории сельского поселения;
- сохранение и развитие творческого потенциала;
- укрепление единого культурного пространства в сельском поселении;
-  создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в сельском поселении.

3. Цели и задачи, прогноз развития сферы  реализации муниципальной программы.

Цель :
Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения.
Задачи программы;:
-  выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;
- воспроизводство творческого потенциала  сельского поселения;
-  создание условий для доступа населения  сельского поселения  к российскому  культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам;
-  осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры.

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:
· организации творческого досуга населения;
· проведения праздников, культурных акций;
· проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;
· создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;
· поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.

4. Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Развитие культуры в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2017-2019гг»_
_
	№ п/п

Муниципальная программа/
мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа «Развитие культуры  в Пречистенском сельском поселении Ярославской области на 2016-2018 годы»
	Цель: Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни сельского поселения
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	300
	200
	4
	504

	МБ
	300
	200
	4
	504

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1

2.
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами культуры)

Проведение культурно-массовых мероприятий в Пречистенском сельском поселении
	Задача:
Создание условий для массового отдыха жителей и организация обустройства мест массового отдыха населения в сельском поселении
   .
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	всего
	-
	-
	4
	-

	МБ
	-
	-
	4
	-

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ

	-
	-
	-
	-

	всего
	300
	200
	4
	504

	МБ
	300
	200
	4
	504

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

5. Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие культуры в Пречистенском сельском поселении Ярославской области на 2017-2019 г.г.»

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое

2016год
	2017год плановое
	2018год плановое
	2019год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Увеличение проведения культурно-массовых мероприятий на территории Пречистенского сельского поселения
	Количество мероприятий шт
	144
	144
	150
	155

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Пречистенского сельского поселения Ярославской области
«Развитие культуры    в Пречистенском сельском поселении Ярославской области  на 2017-2019 гг»

	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2016 год
	2017год
	2018год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие культуры  в Пречистенском сельском поселении Ярославской области в 2017-2019 годах»
	504
	300
	200
	4

	Бюджет сельского поселения
	504
	300
	[bookmark: _GoBack]200
	4

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

7. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы.

       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.
     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.
     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 2 раза в год в финансовую группу  администрации Пречистенского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Пречистенского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.
     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.
     Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

Мероприятия, входящие в полномочия на обеспечение жителей
Пречистенского  сельского поселения  услугами организации культуры ,
финансируемые Пречистенским сельским поселением
 на 2017 год.

	МУК «Козская  ЦКС»

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Количество мероприятий
	Сроки выполнения

	1.
	Новогодние и Рождественские мероприятия
 ( детские утренники, праздники, вечера отдыха, игровые программы)
	8
	Декабрь-январь

	2.
	Праздничные программы к Дню защитников Отечества
	4
	февраль

	3
	Уличный праздник «Широкая масленица»
	3
	Февраль- март

	4.
	Праздничные программы к международному женскому дню
	4
	март

	5.
	Праздник весны и труда
	4
	май

	6.
	Праздник День Победы
	4
	май

	7
	Праздничные программы, игровые программы , концерты к Дню семьи
	4
	май

	8
	Праздничные программы , концерты к Дню России
	2
	июнь

	9
	Праздничные программы к Всероссийскому дню семьи, любви и верности
	4
	июль

	10
	Дни сел и деревень
	3
	Июнь -август

	11
	Мероприятия к Дню пожилого человека
	4
	октябрь

	12
	Праздничные программы к Дню народного единства
	3
	ноябрь

	13
	Мероприятия к Дню инвалидов
	1
	декабрь

	14
	День студентов- Татьянин день
	2
	январь

	15.
	День святого Валентина
	2
	февраль

	16
	День смеха
	2
	Апрель

	17
	День здоровья
	1
	Апрель

	18
	День защиты детей
	3
	Июнь

	19
	День борьбы с наркотиками
	1
	июнь

	20
	День памяти и скорби
	1
	Июнь

	21
	День знаний
	3
	сентябрь

	22
	« Осенний бал»
	2
	сентябрь

	23
	День учителя
	3
	октябрь

	24
	День работника сельского хозяйства
	2
	октябрь

	25
	День матери
	4
	ноябрь

	26
	День борьбы со СПИДом
	1
	декабрь

	ИТОГО:
	75

	МУК «Пречистенская  ЦКС»

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Количество мероприятий
	Сроки
выполнения

	1.
	Новогодние и Рождественские мероприятия
 ( детские утренники, праздники, вечера отдыха, игровые программы)

9
	Декабрь-январь

	2.
	Праздничные программы к Дню защитников Отечества
	2
	февраль

	3
	Уличный праздник «Широкая масленица»
	2
	Февраль- март

	4.
	Праздничные программы к международному женскому дню
	2
	март

	5.
	Праздник весны и труда
	2
	май

	6.
	Праздник День Победы
	6
	май

	7
	Праздничные программы, игровые программы , концерты к Дню семьи
	2
	май

	8
	Праздничные программы , концерты к Дню России
	2
	июнь

	9
	Праздничные программы к Всероссийскому дню семьи, любви и верности
	2
	июль

	10
	Дни сел и деревень.
	4
	Июнь -август

	11
	Мероприятия к Дню пожилого человека
	5
	октябрь

	12
	Праздничные программы к Дню народного единства
	2
	ноябрь

	13
	Мероприятия к Дню инвалидов
	2
	декабрь

	14
	День студентов- Татьянин день
	2
	январь

	15.
	День святого Валентина
	2
	февраль

	16
	День смеха
	2
	Апрель

	17
	День здоровья
	2
	Апрель

	18
	День защиты детей
	2
	Июнь

	19
	День борьбы с наркотиками
	2
	июнь

	20
	День памяти и скорби
	2
	Июнь

	21
	День знаний
	2
	сентябрь

	22
	« Осенний бал»
	2
	сентябрь

	23
	День учителя
	1
	октябрь

	24
	День работника сельского хозяйства
	3
	октябрь

	25
	День матери
	3
	ноябрь

	26
	День борьбы со СПИДом
	3
	декабрь

	ИТОГО:
	69

	ВСЕГО
	144